
Международный научный журнал                                                               № 20 (100),часть 1 
«Научный импульс»                                                                                                 Апреля , 2024 

178 
  

 

IMKONIYATI CHEKLANGAN O‘QUVCHILARDA  NUTQ NUQSONLARI VA 

KELIB CHIQISH SABABLARI 

 

Farg‘ona  ICHSHUI kasb-hunar maktabi 

Ona tili  va adabiyot fani o‘qituvchisi  

Noraliyeva Dildora Abduvalikovna  

 

Annotatsiya: Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda  nutq nuqsonlari va kelib chiqish 

sabablari xaqida ma’lumotlar keltrilgan. 

Kalit  so‘zlar: Metod, nutq nuqsonlari, nutqiy rivojlanish, leksika, psixologik 

shakllanish, xotira, grammatika, ta’lim, texnalogiya. 

 

Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda nutq nuqsonlari va kelib chiqish sabablari bir 

nechta faktorlar bilan bog'liq bo‘ladi. Bu sabablarning ba'zilari shu kabi bo‘lishi mumkin: 

1. Nutqni o‘rganishga yoki unga rivojlanishga yetarli vaqt va imkoniyat berilmaganligi, 

imkoniyati cheklangan o‘quvchilarning nutq nuqsonlari o‘rganish jarayonida yoki 

rivojlanishda eng ko‘p ko‘rinadigan sabablaridan biri bo‘ladi. Ular nutqni rivojlantirish uchun 

kerakli maslahat va dasturlardan mahrum qolishlari sababli, nutq nuqsonlarini yaxshiroqroq 

rivojlantirish imkoniyatlaridan foydalanishlari muammo bo‘ladi. 

2.Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda nutq nuqsonlari va kelib chiqish sabablari o‘z-

o‘zini qondirish uchun yetersiz motivatsiya bilan bog'liq bo‘ladi. Ular nutqni rivojlantirishga 

qiziqish yoki iste'dodga ega emasligi tufayli, nutq nuqsonlarini yaxshiroqroq rivojlantirishga 

qarshi chiqadilar. 

3.Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda nutq nuqsonlari va kelib chiqish sabablari tashqi 

faktorlar bilan ham bog'liq bo‘lishi mumkin. Masalan, o‘quv muhitining yomonligi, 

o‘quvchilar arasidagi munosabatlarning yomonligi yoki o‘quvchilarning shaxsiy hayotida 

yuzaga kelgan muammolar bu tashqi faktorlar orasida saylanadi. 

4. Ba'zilar o‘quvchilarda nutq nuqsonlari genetik sabablar bilan bog'liq bo‘ladi. Bu 

holatda, o‘quvchi nutqning rivojlanishi uchun ilg'or ushbu genetik omillarni o‘rnatishga 

muhtoj bo‘ladi. 

Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda nutq nuqsonlari va kelib chiqish sabablari ko‘p va 

ko‘plab faktorlar bilan bog'liq bo‘ladi va ularni yaxshiroqroq rivojlantirish uchun kerakli 

maslahat va dasturlardan foydalanish muhimdir. 

Bolalarda nutq buzilishini yuzaga keltiruvchi sabablar ichida tashqi (ekzogen) va ichki 

(endogen) omillar, shuningdek atrofmuhitning tashqi sharoitlari farq qilinadi. 

Nutqiy nuqsonning turli sabablarini ko‘rib chiqishda evolyutsion dinamik yondoshiladi. 

Bu nuqsonning yuzaga kelish jarayonini tahlil qilishdan, anomal rivojlanishining umumiy 

qonuniyatlarini va har bir yosh davrida nutqning rivojlanish qonuniyatlarini hisobga olishdan 

iboratdir (I. M. Sechenov, L. V. Vngotskiy, V. I. Lubovskiy).Bolalardagi nutqiy nuqsonlarning 

asosiy sabablari: Homiladorlik vaqtidagi toksikozlar, virusli va endokrin  kasalliklar, 

jarohatlar, qonning  rezus-faktorga mos kelmasligi.  

 Nasliy faktorlar. 
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- Tug’ruq vaqtidagi shikastlanish va asfiksiya; 

- Miyaning chayqalishi bilan birga sodir bo‘ladigan bosh miya 

- Bola rivojlanishining birinchi yilidagi bosh miya kasalliklari 

- Embrion rivojlanish davridagi turli xil patologiyalar 

- Hamma nutq  buzilishlari kelib chiqishiga ko‘ra ikki guruhga bo‘linadi: 

Organik xarakterdagi nutq buzilishlari. 

Funktsional xarakterdagi nutq buzilishlari. 

   Organik xarakterdagi nutq buzilishlari   Markaziy buzilishlar: markaziy nerv 

sistemasini u yoki bu qismlarining buzilishi, zararlanishi natijasida kelib chiqadi. Markaziy 

xarakterdagi organik nutq buzilishlariga: alaliya, afaziya, dizartriya nutq kamchiliklari 

kiradi.Pereferik buzilishlar: artikulyatsion apparatning noto‘g’ri tuzilishi yoki buzilishi va 

pereferik nerv artikulyatsion organlar inervatsiyasining buzilishidan kelib chiqadi. Pereferik 

xarakterdagi organik nutq buzilishlariga: rinolaliya, prognatiya, progeniya kiradi. 

  Funksional xarakterdagi nutq buzilishlari. Funktsional buzilishlar — bunda nutq 

jarayonida ishtirok etadigan a’zolar tuzilishida hech qanday o‘zgarishlar bo‘lmaydi. 

Funktsional xarakterdagi nutq buzilishlariga — dislaliya, duduqlanish kabi nutq nuqsonlari 

kiradi. Turli nutq buzilishlarining rivojlanishini oldindan aniqlash katta ahamiyatga egadir. 

Agarda nutqiy nuqson bolaning maktabga kelgan vaqtida ilk bor aniqlansa, u holda uni tuzatish 

qiyinchiliklari kuzatilib, o‘zlashtirishga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.  

Nutq buzilishlari quyidagi xususiyatlari bilan ajralib turadi: 

Nutq buzilishlari - shevachilik, nutqiy savodsizlik, til bilmaslikning ifodasi bo‘lmagan 

xususiyatlar;o‘z-o‘zidan yo‘qolmaydigan, balki mustahkamlana-digan barqaror xususiyatlar; 

nutqning psixofiziologik mexanizmlaridagi chetlashish bilan bog’liq bo‘lgan xususiyatlar nutq 

buzilishining xarakteriga bog’liq holda aniq logopedik ta’sir etishni talab qiluvchi xususiyatlar 

bolaning keyingi psixik rivojlanishiga teztez salbiy ta’sir o‘tkazadigan xususiyatlar 

so‘zlovchining yoshiga nomuvofiqlik xususiyati. 

Nutqning buzilishi alomati  - bu nutqiy faoliyatning qandaydir buzilishi belgisi (namoyon 

bo‘lishi) dir. 

Nutqiy buzilish alomati - bu nutqiy faoliyat buzilishining belgilari majmui 

(ko‘rinishlari)dir 

 Nutq buzilishi mexanizmlari deganda nutqiy faoliyat buzilishining paydo bo‘lishi va 

rivojlanishini shart qilib qo‘yuvchi jarayon va operatsiyalarning bajarilishidan chetlashish 

xarakteri tushuniladi. 

Nutq buzilishining patogenezi - bu nutqiy faoliyatda buzilishlarning paydo bo‘lishi va 

rivojlanishiga sabab bo‘luvchi patologik mexanizmdir. 

Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarda nutq nuqsonlari va kelib chiqish sabablari bir 

nechta faktorlarga bog'liq bo‘lishi mumkin.  

Tavsiyalar: 

• Nutqni rivojlantirish uchun yetarli imkoniyatlardan mahrum bo‘lish: nutqning 

rivojlanishi uchun muhim bo‘lgan amaliy mashg'ulotlar, o‘quv materiallari va imkoniyatlar 

yetarli darajada mavjud bo‘lishi kerak. Imkoniyati cheklangan o‘quvchilar esa bu 

imkoniyatlardan mahrum qolishlari sababli nutqning rivojlanishi ta'sir qilishi mumkin. 
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• O‘quvchilarning nutqni rivojlantirish uchun kerakli tajribaga ega bo‘lishi: nutqni 

rivojlantirish uchun o‘quvchilarning amaliy mashg'ulotlarga qatnashishlari, ko‘rgan va 

eshitganlarni amalga oshirishlari muhimdir. Imkoniyati cheklangan o‘quvchilar esa bu 

tajribalardan mahrum qolishlari sababli nutqni rivojlantirishda qiyinlikka duch kelishlari 

mumkin. 

Shaxsiy sabablar: 

• O‘quvchilarning qo‘llaniladigan tilni yoki nutq vositalarini bilmaganligi: nutqning 

rivojlanishi uchun o‘quvchilar o‘qishgan tilni yoki nutq vositalarini tushunishi kerak. Agar 

o‘quvchilar bu vositalarni bilmagan yoki tushunmagan bo‘lsalar, nutqni rivojlantirishda to‘g'ri 

kelib chiqmasligi mumkin. 

• O‘quvchilarning o‘zining o‘ziga xos shaxsiy sabablari: bazi o‘quvchilarda xavfli 

holatlar, o‘z-o‘zini ifodalashga yo‘l qo‘yish, o‘ziga ishonmaganligi yoki o‘zini izlash 

vaqtlarida tashvishlanganligi sababli nutq kelib chiqishida muammo yuzaga kelishi mumkin. 

Tashqi muhit sabablari: 

• O‘quvchilarning muhitida nutqning rivojlanishini ta'sir qiladigan faktorlar mavjud 

emasligi: nutq rivojlanishida muhitning ahamiyati katta. Agar o‘quvchilar nutqning rivojlanishi 

uchun muhiti to‘g'ri tashkil etilmagan yoki uchragan holatda nutqni samarali ravishda 

o‘rganish imkoniyatlari cheklanishi mumkin. 

• Nutqning praktikada ishlatilmaganligi: nutqni rivojlantirishning asosiy jarayoni amaliy 

amallar orqali o‘rganish va ularni amalga oshirishni talab qiladi. Agar o‘quvchilar nutqni 

praktikada ishlatish imkoniyatiga ega bo‘lmasalar, nutqni rivojlantirishda qiyinliklar yuzaga 

kelishi mumkin. 

Bu faktorlar o‘quvchilarning nutqni rivojlantirishida cheklanishlarga olib keladigan 

sabablardan faqat bir nechta misollar hisoblanadi. Har bir o‘quvchi o‘ziga xos imkoniyatlar, 

muhit va shaxsiy xususiyatlarga ega bo‘lgani uchun, nutqni rivojlantirishda cheklanishlarni 

tahlil etish individual yaklasim talab qiladi. 
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